
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  77   del  30-04-2020

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL LIMITE DI ACCESSO ALLE EROGAZIONI DI
CONTRIBUTI E SUSSIDI DA PARTE DEL COMUNE DI TREIA  ANNO 2020.

Il giorno  trenta aprile  duemilaventi, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Servizi alla
Persona”, Dott. Orazio Coppe:

PREMESSO che il Comune di Treia nell’esercizio delle sue funzioni sostiene i
cittadini in difficoltà attraverso l’erogazione di contributi e sussidi in base ai bisogni
primari delle persone e famiglie;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 76 del 23/04/2020, avente ad oggetto “EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: ULTERIORI MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO - IN
ATTESA DI DEFINIZIONE DEGLI AIUTI STATALI - PER LE PERSONE E FAMIGLIE IN STATO
DI BISOGNO PER IL MESE DI MAGGIO. INDIVIDUAZIONE DELLE CRITICITA' E CRITERI DI
AMMISSIONE AI BENEFICI DISTRIBUZIONE CONTRIBUTI”;

VISTO il regolamento comunale approvato con D.C.C. n. 30 del 09/07/2015
“Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e
per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati,
comprese le associazioni”, il quale, all’articolo 16, comma 4, stabilisce che la Giunta
comunale può definire i livelli di ISEE in base ai quali erogare sussidi ed ausili
finanziari;

PRESO ATTO che all’articolo 15 del CAPO IV “Sussidi e ausili finanziari” del
regolamento di cui sopra viene esplicitato che “l’Amministrazione comunale intende
concorrere concretamente al superamento di situazioni di grave precarietà di soggetti in
stato di bisogno”;

CONSIDERATO che in questo momento di grave emergenza epidemiologica da
COVID-19, che richiede interventi di sostegno anche economico alle molteplici persone
e famiglie in difficoltà, sia necessario avere un criterio univoco di accesso ai contributi
disponibili;

RITENUTO, quindi, dover fissare il limite ISEE di accesso ai contributi e sussidi,
pari ad euro 11.500,00, e di demandare alla valutazione degli operatori del Servizio
Sociale eventuali deroghe al suddetto limite per situazioni delicate e già in carico al
servizio;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di FISSARE il limite di accesso ai contributi e sussidi erogati dal Comune, secondo-
quanto espresso dall’articolo 16, comma 4, del Regolamento comunale approvato
con D.C.C. n. 30 del 09/07/2015 in € 11.500,00;

di DEMANDARE alla valutazione degli operatori del Servizio Sociale la possibilità-
di derogare al suddetto limite per situazioni delicate e di persone già in carico al
Servizio stesso;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE VI SETTORE
F.to Dott. Orazio Coppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020,
n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.
Presenti fisicamente nella sede municipale il Vicesindaco David Buschittari,
l’Assessore Ludovica Medei e il Segretario verbalizzante Dott.ssa Fabiola Caprari.
Collegati in videoconferenza gli Assessori Donato Massei e Luana Moretti.

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “ Servizi alla Persona”, Dott. Orazio Coppe;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il Regolamento comunale approvato con atto di Consiglio comunale n. 30
del 09/07/2015;

VISTA la D.G.C. n. 76 del 23/04/2020;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Servizi alla Persona” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della
presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di FISSARE il limite di accesso ai contributi e sussidi erogati dal Comune , secondo2.
quanto espresso dall’articolo 16, comma 4, del Regolamento comunale approvato con
D.C.C. n. 30 del 09/07/2015 in €. 11.500,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DEMANDARE alla valutazione degli operatori del Servizio Sociale la possibilità3.
di derogare al suddetto limite per situazioni delicate e di persone già in carico al
Servizio stesso.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 29-04-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ORAZIO COPPE

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 30-04-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 30-04-2020 al 15-05-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 6887 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 30-04-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 30-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


